
DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 43 del Reg.  Data 03-05-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Ammissione disabile nel centro diurno "Arancia" di Tolentino e sospensione 

assistenza educativa domiciliare. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di maggio alle ore 15:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 142327 del  21/12/2017, pervenuta a questo ente il 

02/01/2018 nostro prot. 11, il servizio UMEA dell’Asur Av3 di Macerata, dietro richiesta 

della madre del disabile, ha comunicato la proposta di inserimento di L.K. presso il centro 

diurno per disabili “Arancia” di Tolentino, con una frequenza graduale nei tempi, per favorire 

il mantenimento delle abilità socio relazionali del paziente e sollevare la famiglia dal carico 

assistenziale, tenuto conto che l’utente è maggiorenne ed ha terminato il percorso scolastico; 

 

VALUTATO, in modo congiunto e coordinato, insieme all’assistente sociale dell’Ambito 

XVI dei M. Azzurri di S. Ginesio, all’Equipe del centro diurno e ai genitori, di dover 

procedere con un percorso di preinserimento, al fine di facilitare all’utente la 

familiarizzazione con l’ambiente e la conoscenza delle figure di riferimento (Equipe) e degli 

altri ospiti del Centro; 

 

VISTO che tale percorso presso il centro diurno è iniziato in data 30/01/2018 e che, con 

autorizzazione concessa dall’Unione Montana dei M. Azzurri di S. Ginesio con nota del 

30/01/2018 prot. 1180, l’utente è stato assistito dall’educatrice che espletava il Servizio di 

Educativa Domiciliare, precedentemente autorizzato dal Comune di Belforte del Chienti per 

un totale di 4 ore, per due volte a settimana, presso il domicilio della famiglia; 

 

PRESO ATTO degli aggiornamenti positivi sul percorso di preinserimento del paziente, 

pervenuti al Comune in data 21/02/2018 e 20/03/2018 da parte dell’Equipe del Centro 

Arancia, in relazione alla risposta al periodo di conoscenza e familiarizzazione e alla 

possibilità di inserire effettivamente l’utente in oggetto presso il centro;  

 

VISTO il verbale del 26/04/2018 redatto dall’Equipe del Centro Arancia di Tolentino, con il 

quale  si comunica formalmente a questo ente e alle parti interessate di consentire 

l’inserimento effettivo dell’utente nella struttura  e di avviare il pagamento della retta al 

Comune di Tolentino; 

 

CONSIDERATO CHE le modalità di frequenza del centro saranno le seguenti :  

- dal 2 maggio fino al 31 dicembre 2018, (solo due settimane nel mese di agosto e di 

dicembre), per un totale di 7 mesi;  

- frequenza a tempo pieno, compreso il pasto e il servizio di trasporto andata e ritorno 

espletato con i mezzi del centro Arancia;  

 

DATO ATTO che è stato richiesto al Comune di Tolentino nel mese di dicembre 2017 il 

costo della frequenza del centro secondo le modalità sopra riportate, per la durata dell’intero 

anno 2018;  

 

PRESO ATTO che il Comune di Tolentino ha comunicato l’importo di €. 7.500,00 per tutto 

l’anno e un importo mensile di €. 681,00 (7.500,00/11 mesi, in quanto l’apertura nei mesi di 

agosto e dicembre è solo per 2 settimane); 

 

VALUTATO che la frequenza a tempo pieno del centro da parte dell’utente fa venir meno la 

necessità del servizio di Educativa domiciliare, espletato presso il domicilio dell’utente già dal 

mese di sett. 2017, e quindi è opportuno, al momento dell’ammissione dell’utente nel centro, 

procedere alla sospensione del servizio di Educativa domiciliare; 

  

VISTA la relazione dell’assistente sociale dell’Ambito XVI di S. Ginesio del 27/4/2018, nella 

quale si ritiene opportuno l’inserimento dell’utente nel centro e si sottolineano le difficoltà 

economiche del nucleo familiare, proponendo un aiuto economico da parte del Comune; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO l’art. 2 della L. n. 328/2000; 

 

VISTO altresì l’art. 22 della L. n. 328/2000, che al comma 2 stabilisce che: “Ferme restando 

le competenze del Servizio sanitario nazionale in materia di prevenzione, cura e riabilitazione, 

nonché le disposizioni in materia di integrazione socio-sanitaria di cui al decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, gli interventi di seguito indicati 

costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e 

servizi secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione nazionale, regionale 

e zonale, nei limiti delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, tenuto conto delle 

risorse ordinarie già destinate dagli enti locali alla spesa sociale:  

omissis….  

f) interventi per la piena integrazione delle persone disabili ai sensi dell'articolo 14; 

 

CONSIDERATO perciò che questo Comune può assumere l’impegno di contribuire ad una 

parte della spesa per l’ammissione di L.K. presso il centro diurno per disabili,  per una somma 

di €. 2.839,06, equivalente alla somma che questo ente avrebbe assicurato per il servizio di 

educativa domiciliare a favore dello stesso utente per n. 4 ore settimanali per lo stesso periodo 

da maggio a dic. 2018, oltre alla metà della quota per il mese di agosto (per il quale il servizio 

di educativa non era previsto);   

 

CONSIDERATO di dover richiedere formalmente al Comune di Tolentino il costo della 

frequenza rapportato al solo periodo dal 02/05/2018  fino al 31/12/2018, che comunque si 

presume ammontante ad €. 4.767,00 (come risulta dall’importo mensile di €. 681,00 per 7 

mesi, dei quali il mese di agosto e di dicembre solo a metà per una spesa di €. 340,50); 

 

RITENUTO inoltre di dover richiedere alla famiglia dell’utente una dichiarazione formale 

con l’impegno di farsi carico della quota differenziale della retta del centro da versare 

mensilmente a questo comune come rimborso, dando atto che, nel caso di insolvenza delle 

quote mensili da parte della famiglia, il Comune di Belforte del Chienti procederà ad adottare 

gli atti necessari per il recupero delle somme dovute;  

 

RITENUTO quindi di :  

- dover sospendere il servizio di Educativa domiciliare dal 02/05/2018, espletato presso 

il domicilio dell’utente, e destinare la somma impegnata dal Comune per tale servizio 

al pagamento di parte della retta per la frequenza del centro; 

- dover richiedere al Comune di Tolentino l’ammissibilità di L.K. al centro diurno 

“Arancia” e il costo per la frequenza del centro secondo la modalità su esposte per il 

periodo maggio – dic. 2018; 

- dover richiedere alla famiglia dell’utente l’impegno a partecipare alla spesa per il 

centro per la sola quota differenziale della retta; 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’ammissione di L.K. al centro diurno “Arancia” di 

Tolentino per il periodo 2 maggio 2018 – 31 dicembre 2018 (solo due settimane nel mese di 

agosto e di dicembre), per un totale di 7 mesi e di impegnarsi a versare al Comune di 

Tolentino la somma presunta di €. 4.767,00, rapportata al periodo maggio – dic. 2018, di cui  

a carico del bilancio comunale sarà soltanto l’importo di €. 2.839,06, mentre la restante quota 

presunta di €.1.927,94 sarà rimborsata a questo Comune dalla famiglia del disabile; 

 

DATO ATTO  che il responsabile del servizio provvederà con successivo atto ad impegnare 

la spesa per la frequenza del centro dell’utente per il periodo maggio – dicembre 2018, 

ammontante ad €. 4.767,00, di cui  a carico del bilancio comunale sarà soltanto l’importo di €. 

2.839,06, in quanto corrispondenti alla somma che questo ente avrebbe dovuto impegnare per 

il servizio di educativa domiciliare a favore dello stesso utente per n. 4 ore settimanali per lo 

stesso periodo, oltre alla metà della quota per il mese di agosto, mentre la restante quota 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

presunta di €.1.927,94 sarà rimborsata a questo Comune dalla famiglia del disabile;  

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare l’ammissione di L.K. al centro diurno per disabili “Arancia” di Tolentino 

per il periodo maggio – dicembre 2018 (solo due settimane nel mese di agosto e di dicembre), 

per un totale di 7 mesi; 

 

3) Di sospendere il servizio di Educativa domiciliare, espletato presso il domicilio dell’utente 

dal 02/05/2018 e di destinare la somma impegnata dal Comune per tale servizio al pagamento 

di parte della retta per la frequenza del centro; 

 

4) Di richiedere al Comune di Tolentino l’ammissione di L.K. al centro diurno “Arancia” e il 

costo per la frequenza del centro secondo le  modalità su esposte per il periodo maggio – 

dic. 2018; 

 

5) Di richiedere alla famiglia dell’utente l’impegno a partecipare alla spesa per il centro per la 

sola quota differenziale della retta, da versare mensilmente a questo comune come 

rimborso; 

 

6) Di impegnarsi a versare al Comune di Tolentino la somma totale presunta di €. 4.767,00, 

rapportata al periodo maggio – dic. 2018 (solo due settimane nel mese di agosto e di 

dicembre), per un totale di 7 mesi, di cui  a carico del bilancio comunale sarà soltanto 

l’importo di €. 2.839,06, mentre la restante quota presunta di €.1.927,94 sarà rimborsata 

mensilmente a questo Comune dalla famiglia del disabile; 

 

7) Di dare atto che, nel caso di insolvenza delle quote mensili da parte della famiglia, il 

Comune di Belforte del Chienti procederà ad adottare gli atti necessari per il recupero delle 

somme dovute; 

 

8) Di dare atto che il responsabile del servizio provvederà con successivo atto ad impegnare 

la spesa per la frequenza del centro dell’utente per il periodo maggio – dicembre 2018, 

ammontante ad €.4.767,00, di cui  a carico del bilancio comunale sarà soltanto l’importo di 

€. 2.839,06, in quanto corrispondenti alla somma che questo ente avrebbe dovuto 

impegnare per il servizio di educativa domiciliare a favore dello stesso utente per n. 4 ore 

settimanali per lo stesso periodo, oltre alla metà della quota per il mese di agosto, mentre la 

restante quota presunta di €.1.927,94 sarà rimborsata a questo Comune dalla famiglia del 

disabile; 

 

9)  Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio comunale. 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000, 
 

D I C H I A R A 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

 

=================================================================== 

Li  04-06-2018 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 04-06-018      al 18-06-018     senza reclami. 

 

li, 19-06-018     

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 3132                              Li 04-06-2018 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 

 

li, 29-06-2018     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    Dott. Trojani Fabio 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 04-06-018 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


